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ØKOLOGIPOLITISK VISION: 
 

Regeringens økologiudspil tager ikke fat i de store tandhjul  
 
Økologisk Landsforening ser regeringens udkast til Økologivision som for lidt ambitiøs til at nå 
regeringens eget Grøn Vækst-mål om en fordobling af det økologiske areal i Danmark. Der er dog ros til 
nogle lyspunkter i planen og håb om, at planen kan styrkes i slutspurten i disse uger. 
 
Fødevareministeriet har netop sendt et udkast til en ny Økologivision i høring hos flere rådgivende udvalg. 
Visionen er en opfølgning på Grøn Vækst og indeholder 18 initiativer. Målet er at opnå en fordobling af det 
økologiske areal i Danmark i 2020. Økologisk Landsforening opfordrer til flere, mere effektive initiativer, 
hvis målet skal nås. 
 
- Regeringen forsømmer i sin økologipolitik for alvor at tage fat på de store tandhjul, der rykker for økologi i 
landbruget og på markedet. Der er behov for mere markant handling på økologisk eksportfremme, mere 
økologi i offentlig bespisning og forbedringer for økologer i EU's landbrugspolitik. 
 
- Vi hilser et hvert positivt initiativ for økologi velkommen, men visionen mangler et klart, politisk signal om, 
hvordan man vil understøtte nye udviklingsmuligheder for de økologiske producenter siger Evald 
Vestergaard, formand for Økologisk Landsforening, Danmarks forening af økologisk landmænd, 
virksomheder og forbrugere. 
 
Som vækstplan udnytter visionen ikke Danmarks styrkeposition som frontløber på økologi med verdens 
stærkeste hjemmemarked og betydelig eksportpotentiale.  
 
- Målet i Grøn Vækst hedder ”en markedsbaseret fordobling af økologi” men der er for få markedsrettede 
initiativer med reelt power bag. Og fødevareministeriet fjerner med visionen mange penge fra den eneste 
ordning, der kan understøtte økologisk eksportfremme, produktudvikling, markedsføring og 
forbrugeroplysning om Ø-mærket. Det hænger slet ikke sammen, siger Evald Vestergaard.  
 

Savner mål for økologi i offentlige køkkener  
Den største mangel i økologivisionen er ifølge økologernes formand, at regeringen ikke vil sætte et mål for 
andelen af økologi i den offentlige bespisning.  Økologisk Landsforening har foreslået 30% økologi i alle 
offentlig institutioner seneste i 2013 og 60% i 2016.  
 
- Det offentlige serverer hver dag en halv million måltider, og en målsætning om, at en vis andel af 
råvarerne skal være økologiske, vil på én gang styrke det økologiske marked, udvikle den økologiske 
foodservice-branche og forbedre muligheden for en fordobling af det økologiske areal til gavn for miljø og 
natur. Regeringen taber en mulighed, ved ikke at sætte sig igennem med et klart signal og handling på det 
område, siger Evald Vestergaard.  
 

Guldkorn i vækstplanen 
Blandt de 18 initiativer i økologivisionen, er der dog nogle guldkorn, som modtages meget positivt af 
Økologisk Landsforening. 
 
- Det er et stort plus, at ministeriet vil sikre mere økologi i landbrugsuddannelser, og gøre det lettere for 
økologisk landbrug at få miljøgodkendelser til nye produktioner lokalt.  Vi er også glade for, at ministeriet 
vil arbejde videre med vores forslag om nye partnerskaber mellem unge, uddannede økologer og lidt ældre 
landmænd, der ønsker at lægge om til økologi eller at fastholde eksisterende øko-gårde. Det er der 
perspektiver i, siger Evald Vestergaard.  
 
Økologisk Landsforening kvitterede også for medtagelse af foreningens forslag om: 
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 At øge rådgivning til større private og offentlige kantiner om omstilling til flere øko-råvarer 

 At styrke udvikling af nye sorter til økologisk planteavl, som kan give nye smagskvaliteter og 
miljømæssige fordele.  

 
- Det er også positivt, at regeringen tænker økologi inde i sit udspil til EU's landbrugsreform. Ved i højere 
grad at gøre støtte afhængig af landmandens bidrag til natur og miljøet, vil man generelt fremme 
omlægning til økologi, fordi økologisk drift leverer disse fordele til samfundet.  Men det er uklart, hvordan 
og i hvilken grad økologi prioriteres i regeringens politik for EU’s landbrugsreform, siger Evald Vestergaard.  
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